**I**n iunctum euangelium. **I.** Euangelium bona annuntiatio quod propter ad regnum dei et remissionem peccatorum primit. **vñ.** Penitentia et credite enarratio et appropinquabit regnum celorum.

**C**hristus. Quatuor euangeli vni sunt et vnu quattuor. Itaque et marci dicit liber euangeli et sibi alioz qd vnum omnia et omnia vnum **I**hesu christi. **H**ic. Ihesus hebreo. sother grecus. saluator latine. Christus greco-messias hebraice. vnu latine. et rex sacerdos. de te generem danus regis et lenitudo.

**F**ilius dei. **B.**

Matthews dicit filium

daniel f.a. **M**arcus dicit filii

tei; ut paulus

tim a minoribus ad ma-

iora surgam. Et mat-

thae qui humana ge-

neratione scribit; con-

uenienter eum filium

hominis dixit. **M**arcus autem qui suu libri ab initio euangelicu h

icationis inchoat co-

nvenienter eum filium

dei appellat. Euange-

lium enim solius dei e-

Vbi notandum qd e-

uageliste uno spiritu

scriperunt; sed diversi

sibi scribendi et ini-

tiu et finem statuerunt

Matthews a nativitate

incipit; in resurrectione

finit. **M**arcus ab ini-

tio punctionis xpi

vsq ad ascensionem et

discipulorum punctiones

peruenit. **L**ucas a na-

tivitate iobis vsq ad

ascensionem domini cum

discipuli in biescu ex-

pectat aduentum. **S**ol-

Jobes ab eternitate

verbis dei inchoat in resurrezione domini consummat.

**S**icut scriptum. **z.** **M**arcus prophetas testimonia premittit; quibus

hec vetera et non noua; sed apopheticas praedicta et predicta asserit. In quo et

indeos qui legem et prophetas suscepere ad euangelium inuitantur et gentiles qui eu-

angelium tenebant ad generationem legis et prophetarum vocat. ne quis iuxta here-

ticos alterum sine altero suscipiat.

**E**cce mit. **B.** Angelus dei iob non societate nature. ut mentit **O**rigenes

sed offici dignitate. **S**icut et sacerdotes. de quibus dei. **L**abia sacerdotum

custodiuntur. et legem exquirunt ex ore eius. qd angelus domini exercitus est.

**B.** Nota qd hoc et testimonium. Ecce ego misericordia. m. z. malachie. vtrumqz

tum dicit ysaie esse; qd nisi non verba sensus tum in ysaia et manifestus

in hoc versu. Vox clamantis in deserto. Angelus enim qui mittit annos. f.d. est

vox clamantis in deserto. preparat autem viam dicitur. Parate viam dicitur. Po-

tuit autem malachia ysaie nomine divinitus occurrere. nec voluit marcus emen-

dare; qd omnes prophetae uno spiritu locuti sunt quasi uno ore.

**C**lamatis. **I.** Ad indeos surdos propter peccatum longe positos indignati

omnis clamore dignos.

**I**n deserto. **I.** In deserto fit vox et clamor. qd deserta domus indega-

vens scopata sine spiritu dei. prophetae. reges. sacerdotes. **V**nus iob et iob querunt

quod in deserto amissum est. **V**bi vicit dyabolus ibi vincit. rbi cecidit ho-

mo ibi resurgit.

**D**ucate. **I.** Pniam agite et predicate. Unde paraceue an sabbatum

dicit id est pni an requie. **H**inc et initium punctionis iobis et xpi. pni et

a. a. e. r. c. qd in die septima requieuit deus ab omnibus opibz suis. Necesse est

enim nobis septem via tanquam septem getes delere per pni ut possideamus quietem desiderabilem.

**C**lami domini. **H**ic. Via domini qua ad homines ingreditur pni est per

quoniam ad nos deus descendit et nos ad illum ascendimus. Unde angeli ascen-

dentes descendentesque memorantur super filium hominis.

**R**ectas fac. **I.** Precipit ut regia via euntes. primos diligamus ut

nos et nos ut proximos. Qui se diligit et non proximum ad exteriora declinat.

Qui proximum non se ad sinistram. Multi bini agunt et non corrugant ut beli. Alii

corrigit sed non bene agunt ut scribe et pharisei qui sedebant super cathedram moysi. **H**inc os turbatur ad ascendas in lege retorqueri inter se; ut non se paretur os ab opere nec opus ab ore.

**D**emite post viam: qd mala data moralia post pni scdm marci vel matthei explanantur. parat via per fidem et baptismum et pni. Recte semper p

anusta indicia vestis. zone. cibi. potus. vocis humiliatio. **V**nus fuit iohannes.

**J**ohannes. **I.** Gratia dei incipit. vni sequitur baptizans per baptismum pcam di mititur. **V**nus quod gratias accepisti gratis date. Et apostolus. **G**ra salutis estis.

**B**aptizans. **z.** Baptizatum pnie te dit. baptismum in remissionem peccatorum. **H**ec ideo.

peccatorum. Et egrediebas ad illum omnis iudee regio et hierosolimite vniuersi et baptizabatur ab illo.

**A**lter non ualeat baptismus in iordanie flue. **P**fitentes pecca-

to. Merito egrediebatur et baptizabatur a Johanne qui iobes erat vestitus. **T**unc iocens uestra sua. Et erat iohannes vestitus diuites gentium pauperes.

pilis camelorum et zona pellicea circa habitatores solitudinis non decet ciborum decit. **S**icut predicatorum. Nunc per amicum sponsi induitur sponte. **S**apientes fideles lumbos eius. et locustas et mel sil-

uestre edebat. et predicabat dices

concordia. gloria per gloriam. **C**lenit fortior me post me. cui non remissionis explicare sum dignus procumbens soluer

gitur. Sic nos olim alienati a deo per baptismum humiliati erigimur ad alia. Quia qui se humiliat exaltabit. Pars que fluit in mare amaricaf. qd arca dei. i. corpus christi non mundatis non proficit; sed in deterius mutat.

**C**onfitebatur peccatum sua. **H**ic. Confessio et pulchritudo in psp. e. id est sponsi. **V**nus desili sponsa de camelio cu se humiliat ecclesia christi. Qui figuratur p ysaac. in cuius nativitate risus fecit deus sarco. **S**icut ad mariam deo. qd est pceptum cu deo. **V**ndicta tu in misericordia.

**B.** Confitentes peccatum sua baptizantur. **D**icit enim melioris vita nouitatem pmitere. qui baptismum desiderat accipe. Unde predicante paulo deo. **M**ulti veniebant pfitentes et annuntiantes actus suos. Et petro deo. **M**acta et mandata. quasi occide mala que in eis erant. et sic mundatos christianos promittentes in eccliesi membra commuta.

**E**ter erat iohannes hic. Vestis pcam et cibus et potus tota austera vita predicantium significat. et gentes ad gratiam dei que est iohannes in et foris esse in genandas. Pilis camelorum. diuites gentium. Zona pellicea. pauperes mundo mortui. Locustae. sapientes huius mundi qui stipulas aridas relinquenter iudeis. frumenta mystica trahunt. et in calore fidei saltus inhabitat. Melli siluetri fideles te inculta silva preparati. paratur. qd omnia a gratia euangelij dei. in qua non est distinctio iudei. et greci.

**B.** Moraliter. Vestitus pcam. **Q**uis peccata non fonsit; sed asperie in crepant dices. **N**eminima riperat. **Z**ona pellicea. c. lumbos. qd carnes suam crucifixerunt cum viatis. **L**ocustas et m. s. e. qd punctionis eius a deo dulcis fuit ut etiam christus putaret. Sed cito hoc opinio tecum est. qd enim non christi punctionem esse innotuit. In melle enim dulcedo. in locusta alacer volatus. sed cito tecum est.

**F**ortior me. **H**ic. **Q**uis fortior est gratia qua ablumuntur peccata? Ille qui septies et usque septuages septies pcam dimittit. **G**ra quidem prior est. sed semel remittit pcam p baptismum. misericordia vero in miseros ab adam usque ad christum. per septuaginta septem generationes. et usque ad centum quadraginta quattuor milia peruenit.

**S**ol. cor. cal. **B.** Modus fuit apud veteres ut si quis eam quis sibi

**M**enitemini. **H**ie. Amaritudine radicis dulcedo pomi compensat picula maris spes portus telectat. dolorem medicinę spes salutis mitigat. Qui desiderat nucleus: nucē frangat. **P**enitentiam agat: qui vult eterno adhucere bono. **P**reconia xp̄i narrare possumus q̄ ad palmam indulgentię gerenire meruerunt. **V**nde post penitentiā p̄dicatores eliguntur.

**C**udit symonem. **H**iero. Symon obediens. andreas virilis. iacobus supplator. iobes gratia. **H**is nominib⁹ in imaginē dei conuertimur

**O**bediēt. vt obediens virilitate vt pugnemus. supplantatione. vt p̄seneremus. grā. vt p̄ficiem⁹. **N**isi enim dominus edificauerit domum. innam labora uenit qui edificant eā. **H**e quattuor virtutes cardinales dicuntur. Per prudentiam obedimus. per iusticiam viriliter agim⁹. per tē perantiam serpētes calamus. p̄ fortitudinem dei grāz meremur.

**H**iero. Quē nō inebriat eloquentia secularis. Difficile homines potentes. nobiles. et dinites. et multo his difficilius eloquentes credunt deo. Obsecratur mens eoz dinitiis. et opibus atq̄ luxuria. et circūdati vicijs nō possum videre virtutes. simplicitēq̄ sc̄pture sc̄. nō ex maiestate feliū. sed ex verbos indicant uilitate.

**H**iero. Vocātur quattuor pescatores. Symon. andreas. iacobus. iohannes. Relictis omnibus sequuntur. hac quadriga rebimur ad ethera. ut helias. his quattuor agulis construitur p̄ma eccl̄sia. his quattuor lites. hebraicis tetragramaton. nomen dei cognoscitur a nobis. Quibus etiā similiter p̄cipitur ut audiamus dñm vocātē. et oblini scimus p̄līn vicioz. et dñm paternę traditionis que est stulticia deo. et rete araneaz. q̄ nos pene lapsos velut culices tenebat aer inanis. Nauem p̄stine puerationis fugiam⁹. **P**ellib⁹ enī mortuis tegitur adam pater noster sū carnē. q̄ deposito cū actib⁹ suis nouiz sequentes. pellibus salomonis regimur. q̄b⁹ sp̄s se gloriatur formosam.

**B**. Querit quomodo p̄mū petrum et andream et post pusillum iacobum et iohannē vocauerit. sicut narrat mattheus et marcus. cum dicat lucas in magna captura pesciū socios petri fuisse ia cobū et iohm. et iohm dixisse petro Ex h̄i enī homines capiens. et simul cū secutos fuisse subductis ad terraz nouibus. Sed quod dicit lucas primo factuz est et petro p̄dictuz est q̄ homines esset capturū. nō q̄ extunc nō esset pescaturū. Ad capturam enī p̄scum redierūt. et postea sicut matth̄s et mare narrat. bini vocati sunt. Prior petrus et andreas. deinde et alti. Tunc enim non subductis ad terram nūib⁹ tanq̄s cura redeundi. sed tanq̄s vocantē et iubentem secuti sunt.

**E**t ingrediuntur. zc. **H**iero. **M**arcus dicta euangelij in semetipso disponens. ordine historig nō secutus. misterioz ordinem seruat. **V**nde in sabbatis p̄man virtute narrat dices; et ingrediuntur zc.

**C**apharnaum. **H**iero. Capharnaum villa cōsolationis. sabbatum requies. Homo in spiritu immūdo genus humanum in quo immūdicia re-

gnauit ab adam usq̄ ad moysen. Nam qui sine lege peccaverunt. sine lege perfibunt. Qui sciens sanctum dei obmutescere intetur. **D**um scientes qui dem tenui non sicut tecum glorificauerūt aut gratias egerunt. sed euanne runt in cogitatōib⁹ suis. **S**p̄s discerpens hominē erit ab eo: quia appro pinquante salute appropinquat temptatio. **P**barao dimissus ab israel. persequebit eum. diabolus tempt⁹ surgit in scandala.

**B**. Et sabbato maxime curat et docet ostendit se non sub lege esse: sed

supra. et docet nos verum sabbatum ut scilicet saluti animaz studentes ab omni scurili opere. id est. ab omnibus illicitis abstineantur.

**E**rat enim. **H**iero. Scribz dicebat q̄ scripta erant in moysi et prophetis. Ihesus ut deus et dominus ipsius moysi libere que terant legi addebat. vel commutabat. unde in matthgo. Au distis quia dictum est antiquis zc. Ego autē dico vobis.

**Q**uid nobis: **B**eda. Nō est hic voluntatis confessio: sed necessitatis extilio. si cut seruus fugitius vi sum dominum timet. et de verbib⁹ deprecat.

**D**emones enim in terris dominum cernen tes. se continuo inducandos credebat esse.

**O**bmutescere. **B**edro. Longuo ordine lingua serpentina que p̄ ma vir⁹ sparsit ne ultra spargat. primo ob

cluditur. deinde femina que priua seducta est a carnalis concupiscentie febre curatur.

tercio vir qui male contigit obedit: ab erroris lepra mundatur.

Et sit id est ordo restau rationis in domino. qui perditionis in pro tho plasto.

**D**iscerpens. **B**eda. **V**el convexus sicut

quidam codices habent. Lucas autem dicit quia nichil ei nocuit. Sed quod marc⁹ ait. discerpens idem est quod lucas cum proiecisset eum in medium. Quod vero addidit nichilq̄ nocuit intelligendum est. quia illa iactatio non cum debilitauit sicut excutit demones amputatis vel amputis aliquib⁹ membris.

**B**eda. Moraliter. Virum a demonio liberatum. animum ab immūda cogitatione purgatum intelligimus. Feminam vero a febrib⁹ consequē ter curatam. carnem a concupiscentie fernore per continentis precepta frenatam.

**Q**uid nam est hoc zc. Per ea que vident ad inquisitionem eorum que audierant excitantur. Ad hoc enim et ipse dominus signa facit et discipulis facere tedit: ut per hoc euangelio certius credatur. dum qui celestia promittunt terrenis. celestia et diuina opera openunt in terris.

**E**t statim dicunt ei. zc. **B**eda. Lucas dicit q̄ rogauerunt pro illa

modo enim salvator rogatus. modo vltro curat: ut contra viciorum quoq̄ passiones et se precibus fideliū semper adesse. et que non intelliguntur. vel intelligenda dare. vel non intellecta dimittere pie potenti bus ostendat. **V**nde. Delicta quis intelligit. ab occulitis meis munda me.

**E**t apprehensa. Socrus petri febricitans apprehensa manu lenatur febris intemperatia est: de qua nos filii synagoge per manu discipline et natione desiderij sanamur: et huius q̄ sanat nos ad vesperum declinantis a nobis ministramus voluntati.

**M**inistrabat eis. **B.** Tropo. Id est: membra que semierant immunitate: seruant isticte.

**V**espere autem. **Beda.** Occasus solis mors christi. Afferbant ad eum oēs male habentes. Plures enī per aplos post mortem suam sanauit q̄ cum in carne viuens inde his dicavit.

**A**d ianuam zc. **Hiero.** Janua regni: moraliter p̄nitentia est: cuz fide q̄ operatur salutem languorib⁹ varijs. **V**aria enī sunt viae q̄ languescit ciuitas mundi.

**Q**uoniam sci. e. **B.** Lucas dicit aperiūtus: eribant demonia a multis clamantia et dientia: q̄ tu es fili⁹ dei: et increpās nō sine nebat ea loqui: q̄ sciebant eū esse christum. Demonia ḡ christum esse sc̄unt: et fūlūt̄ dei esse consitent. In icunio enim fatigatum hominem dyabolus putauit nec temptando potuit eum experiri an esset filius dei. Sed postea p̄ signo p̄ potentiam vel potius suspicatus est: vel intellectus. Non igitur eum quia ignoraret crucifixi persuasi: sed quia morte illi⁹ dānandum se esse non p̄ vidit. Unde paulus. Nemo principium, bū ins seculi cognovit. Si enim agnouissent nunq̄ dominum glorificari crucifixissent.

**E**t diluculo zc. **B.** Dicit per occasum solis mors: sic per diluculum resurrectio christi: cuius manifesta luce abiecit in desertum genitum: et infidelibus orabat: q̄ eorum corda ad orationem excitabat.

**E**t erat predicas in syna. **B.** In hac predicatione intellexit etiā sermo ille habitus in monte quem refert mattheus. Nam marcus adiungit: Et venit ad eum le: de quo talia dicit. Quibus intelligitur ille esse quē mattheus dicit sanatum postq̄ dominus descendit de monte. Sic enim mattheus ait. Cum autem descendisset Ihesus de monte: si et in ecce leprosus veniens adorabat eū: dicens: domine: si vis potes me mundare.

**E**t genuf lexo. **B.** Humilis pudibundus. Debet enim quisq; te maculis vite sui erubescere: sed confessionē verecundia non repugnat: ostendat vulnus: remedium poscat.

**H**iero. Leprosus genuflexo domini voluntatē deprecans mundatur qui nō vult mortem peccatoris: sed ut convertatur et vivat. Lepra nostra peccatum primi parentis: que a capite incepit: quando regna mundi verserantur radix omnī malorum cupiditas. Unī ḡyesi auaricia secutus: lepra suffunditur. Hec vero sacerdoti scđm ordinem melchisedech ostensa: oblatione mundatur: dicenti: date elemosinam: et ecce omnia munda sunt.

**B.** Leprosus ḡens humanum significat: qui scđm lucam lepra plen-

fuisse perhibetur. Omnes enim peccaverunt: et egent illa gloria dei. s. vt et tenta manu salvatoris: id est: incarnato verbo humānamq; contingente natūram: a varietate prisci erroris mundentur: et qui diu a populo dei secreti erant templo dei reddantur: et vero sacerdoti offerre (qui est in eternū scđm ordinē melchisedech) corpora sua holiam viuentem. s. d. p. possunt.

**S**i uis. **B.** In voluntate tribuit potestate: nec dubitat ut incredulus de voluntate domini: sed collusionis lugē consciens non presumit.

**B.** Qui exclusus a lege domini se potestate curari postulat: supra legem indicat gratiam eē. Ut enī in domino potestatis autoritas: sic in illo fidei constitia.

**E**xtendit manum. **B.** Leprosum tangi lex prohibet: sed quia dominus legis ē non obsequitur legi: sed legem facit. Non ideo tangit: quia sine tactu curare non poterat: sed sic probat: q̄ legi subiectus nō erat.

**V**olo: mundare. **E**t cum di medium inter preceptum et opus volo: mundare illud. xisset: statim discessit ab eo lepra et mundatus est. **E**t communatus ē ei. Statimq; ei ecce illum. et dixit ei. Vnde nemini dixeris: sed vade ostende te principi sacerdotum et offer pro emundatione tua que p̄secūdūm legē offera. **S**i deo credit: nō impetrat lepra discedat. **S**alutis cepit moyses in testimonium illis. **S**ed nec ad horam potuit abscondi. **S**probabilitus est die. At ille egressus et diffamare sermonem: ita ut iam nō posset manifeste in ciuitatez intro-

summultuosas carnalium mentes fugit. **S**ecretos a mundanus curia visitat ire: sed foris in desertis locis esse. **S**Alleg: vi sunt quos nichil potest separare a caritate christi. et conueniebant ad eum vndiq;.

**O**stende te p. s. **B.** Ut intelligat nō legis ordine: sed gratia que super legem est esse curatum. Offerre iubet: ut ostendat quia non legem soluit sed implet: dum scđm legem gradiens supra legem sanat quos remedia legis non sanabant. Nec ante sacrificium significans cessare tebat: cum nondum significatum confirmatum erat constitutione apostolorum et fide credentium.

**A**t ille e. zc. **Beda.** Unius salutatio multos ad dominum cogit. Nō potest tacere beneficium: etiam inuisus ab eo qui tedit. Precepit dominus abscondi. Vult enim ut in bonis que agimus latere velimus: quod est humiliatis: et inniti prodamur ut alij prosumus: quod magne est sublimitas cum etiam si ipsi velimus: oteria non possunt taceri.

**I**ta ut iam non. zc. **Hieron.** Non omnibus manifestatus est. Ihesus: qui latissimis plataneis seruunt landibus: et proprijs voluptatibus: sed his qui foris cum petro exirent: et in desertis locis sunt: que elegit dominus ad orandum et refidendum populum qui deserunt teletationes mundi et omnia que possident: ut dicant: Portio mea dominus. Gloria vero domini manifestatur his qui conniuncti vndiq; id est per plana et ardua: quos nichil potest separare a charitate dei.

**I**ta ut non. **Beda.** Predicante domo non capiuntur ne  
qz ad ianuam; qz predicante in iudea christo. gentiles ad audiendum non  
dum intrare voluerunt. ad quos tñ si foris positos doctrinæ sua verba di  
rexit per predicatores suos.

**P**araliticum. **Hiero.** Paralitus typus est torporis quo piger iacet  
in mollicie carnis. habens desiderium salutis. sed turbis ignauis et duplis  
cogitationibz acsi enervatis membris offendit. **Quæ portat quattuor quas**  
**supradiximæ virtutes**  
ad regulas divinitatis  
et sapientie in domo car  
nis christi patefactas.  
**L**ui vice muneris de  
portare carnem que se  
portabat: ut per aliam  
viam cum magis in su  
am regionem redeat.

**A**quattuor. **z.** **Beda.** Quia quatuor  
or virtutibus ad dñm  
fiducia mentis erigit.  
**D**e quibus dñ in libro  
sapientie. Sobrietas  
tem et sapientia docet  
et scientiam et fortitudinem  
quas alij prudenteriam  
fortitudinem. tempora  
tiam. et iusticiam nun  
cupant.

**N**udane. **z.** **Le**  
ctum domus in qz chri  
stus docet. sublimitas  
est scriptura. in qua cor  
rigit adolescentior vi  
am suam in c. ser. tuos.

**B.** Domus. **I**le  
in secundum alium euange  
listaz tegulis tecta dñ  
qz vilitate littere sen  
suum spuialis tegit. **Cuz**  
grabato ante ihesum  
deponitur. qz cognoscere  
ihesum debet etiam  
in carne hac ostentatus

**C**um uidissz. **z.** **B.** Multum valet a  
pud teum fides pro  
pria: rbi tantum va  
luit aliena: ut homo  
interius et exterius sa  
natus repente exurge  
ret. Aliorumqz meritis  
sua ei relaxarentur er  
rata.

**Fili.** Mira humi  
litas respectus ab om  
nibz. dissolutum totis ar  
tibus filii vocat. Aut  
certe ideo: qz dimittatur  
ei peccata.

**D**imittuntur. **D**icit propter pcam fuisse morto pcam. et ideo n pos  
se sanari: nisi prius his dimissis. Sicut paralito ad piscinam. Ecce sanus  
factus es: iam noli pec. ne te. t. con.

**B.** Quinqz de causis afficiuntur homines molestijs carnis. Aut ppter  
merita augeda ut iob et martyres. aut ppter humilitatem pseuandam ut pau  
lus ab angelo lathang. aut ob peccata intelligenda et corrigenda ut maria  
soz moysi et hic paralitus. qui non nisi dimissis peccatis potuit curari.  
aut ad gloriam dei. sicut egens. de quo: neqz hic peccauit neqz parentes ei.  
z. et lazarus cui infirmitas non fuit ad mortem: sed pro gloria dei. aut ad  
initium eternæ damnationis ut herodes.

**Q**uis potest dimitt. **Beda.** Verum dicunt solus deus hoc potest  
solus etiam per eos dimittit. quibus potestate dimitti pcam tribuit. ideo ve  
re te. Verum testantur: sed personam christi negando falluntur. Errant igit

tur qz vt deum esse. et pcam dimittere credunt: christum tñ esse eum non credunt.  
Sed dementius arianzi. qui et christum esse et peccata dimittere negare non  
audent: deum esse. negare non timent.

**Q**uid est. **B.** Quasi qua potentia cordis occulta intueretur: eadem pecca  
ta dimitto. Quasi ex vobis intelligite: quid psequatur paraliticus.

**F**ilius homis. **B.** Solus deus dimittit pcam. et filius homis habet potest  
statim dimittendi peccata: ergo idem deus et filius homis est. Ita homo chri  
stus per divinitatem di  
mittit peccata: per hu  
manitatem pro peccato  
ribz potest mori.

**V**lade i domum.  
**Beda.** Qui laguerat  
grabatus domum repor  
tat cu amia pcoz remis  
sione curata se ad diu  
turnam sui custodiæ cuz  
ipso corpore refert: ne  
quid iterum unde feriat  
admittat.

**E**t egressus est  
**B.** Post curatorem  
paraliti in capernaum  
ad mare egreditur. qz  
non solum cives sed et  
maris habitatores in  
struit. et fluctuagos  
mundi motus fidei fir  
mitate stemmire docet  
ibi turbam multam em  
dit: ibi publicanum apo  
stolum facit: ibi pecca  
tores per primam corre  
ctos. suo dignos red  
didit pnum et audit  
suos archanoz: et ab  
vidis cupiditatibz sepa  
ratos. ad solitudinem  
quiete pueratōm qz  
est in spe celestium ptra  
bit. **Ps** sequit. Et cu  
pserit vidit leui. z.  
**L**eui. **Hiero.** Le  
ui additus: qz a theo  
loneo negotiorum scari  
um sequitur soli xbn  
qd dicit: qz q n renuci  
at omnibus que possidit  
non pot m. e. d.

**B.** Marc et lucas  
verecundig c et hono  
re euangeliste nomen  
vulgatum non ponunt. Ip  
se (secundum B. qd scriptus  
est in pmissis accusa  
tor est sui) matthæus se  
et publicanum noitat: ut  
ondat nullum puerum d  
bere de salute diffidere

cum apostolus et euangelista te publicano sic factus repente.  
**S**ecutus est. **Beda.** Lucas plenius et relicta omibz. s. e. e. Sequit  
qui vt pauperem christum non tam corporis gressu qz mentis affectu possit sequi:  
omnia relinquit: sicut matthæus qz n solum lucra rectigaliū: sed etiam pculum  
qd ppter imperfectas rationes accidere poterat a principibz scilicet ptepnit cupidus  
sequendi. Qui enī exterrit vocavit: vt mos sequeretur: intus accedit et modū  
dovit. Merito ergo qui obediendo huiusmodi ptempit negotia: diuino p vi  
strensoz factus est talentoz.

**E**t factus. **B.** Lucas fecit eis puiu magni leui in domo s. Qui enī  
christum intus recipit: voluptatum delectat libertate. et dñs libenter ingredit  
et in eius recipit affectu. Hoc est spuiale puiu bonorum pauperum: quo dñs  
egrit: pauper epulatur.

**P**ublicani. Qui publica rectigalia erigunt: vel scilicet lucra sectates: q  
exemplo publicani pueri iam te salute presumunt: nec vt physi calumniatur.

in vitiis permanentes sed penitentes. Unde enim scilicet.

**B.** Mori. Ad pauperum peccatorum vadit: ut docendi occasionem habeat: et spinales cibos imperiat. Eundo ad peccatores domini humilitas ostenditur: in questione penitentium patet doctrina eius potestia.

**B.** Per vocacionem matthei fides gentium quae relictae lucis seculi epulis charitatis et operum bonorum cum domino pauperantur. Per phariseorum supercilium: de salute gentium iudeorum inuidia designatur: qui ibi dicuntur.

Publicani et mercenarii precedebat vos in regno dei.

**N**on necesse habet. **C.** Deda. Semper cum dicit qui miro meditandis genere vulnus ratus est: propter iniquitates nostras: et labore eius sanati sumus.

**E**t erant discipuli eius. **B.** Alij euangeliste dicunt phariseos et discipulos iohannis hoc quod sibi videtur dicere: quod alii quiescunt quod ei inuidem rei cura mouuntur. Unde colligitur hoc a pluribus fuisse obiectum a phariseis: a discipulis iohannis: a communis vel quibuslibet aliis.

**B.** Mystice. Discipuli iohannis et pharisei ieunant: quia qui operibus legis gloriantur: vel quod per eum est tradiciones sequuntur hominum: vel etiam christi preconium tantum aure non cordis amore percipiunt: et spuma alibi bonis ieuniunt corde tabescunt. Discipuli christi non ieunant quia qui fideliter membrum christi est: corpore ipsius epulatur: et sanguine alitur. Dominus cum peccatoribus manducat et bibit: sed ideo quia illi abstinentia meritum auger: cui nulla potentia natura est: **D**ominus autem qui delicia naturaliter delectare potest: manducantes ieunantibus potest facere priores. Ieunant tandem christus ut ieunares: manducavit cum peccatoribus ut gratiam cernes potestatem agnosceres.

**N**unquid possunt scilicet. **M**attheus ita. Nunquid possunt filii sponsi lugere quodcum illis est sponsus? scilicet. Sponsus christus: sponsa ecclesia: te quo spuma annubio apostoli creati sunt: qui lugere et ieunare non possunt: quodcum sponsus cum sponsa vident. Qui transierint nuptie ac passionis et resurrectionis tempus adinerent: tunc ieunabunt.

**B.** Mori. Quodcum sponsus nobiscum est in leticia sumus: nec ieunare possumus: nec lugere: cum vero pro peccato recedit et anolat: tunc ieunum in dicendum: tunc luctus multiplicandus.

**N**emo assulet. **B.** Discipulos vestimenta vetera dicit: id est: adhuc carnales nequam innovatos fidei firmitate. Quibus si nouis pannis id est pars doctrinae quae ad nouam vitam pertinet assuatur: et ipsa quodammodo scanditur: cui pars importune traditur: quae ad ieunium valet ciborum: cum illa doceat generale: non a cibis tamen: sed ab omni voluptate carnis.

**C**auendum est doctori ne anime nondum innovaret: sed in malicie vetustate perduranti nouorum mysteriorum secretorum remittat.

**B.** Allego. Veste foris tegimur: vino intur reficimur. Vestis bona ope-

ra quibus hominibus foris lucemus. Vinum ferio: fidei: spei: et charitatis: quae in aspectu dei intus sensus nonitate reformatur.

**S**ed unum nouum in uero. Erant autem noui cum post ascensionem desiderio solitacionis eius sperando et orando innobabantur: tunc spiritum sanctum accepérunt: quo quasi novo mundo noui utres repleti sunt.

**C**um sabbatis. **B.** Nota primo apostolos litteram sabbati destruere contra hebionitas: qui cum alios discipulos recipiant: paulum quasi transgressores legis repudiabant.

**E**t uel. **s**pi. Esurunt ut homines preturbati manducandi spaci um non habentes. Sed exemplum austerioris vita prebeat: non preparatas epulis: sed sumptibus queruntur.

**B.** Mystice. Discipuli per satum transirent: cum pugnati subditos pugnare sollicitudine circumspiciunt: et qualiter quenam ad fidem trahant sedule perpendunt.

Quod boni inerat: nimio quasi poterit pressum perire a veteri: et maior scissura fit. **E**t ne

spuma precepta apostolos. Inmittit vinum nouum in utres veteres: non possunt pati: quae carnales adhuc.

res: alioquin disruptum vinum utres doctrina spuma memore non praeditatur: et qui huius poterit.

et vinum effundetur: et utres perirent. **s**puma doctrina spuma subiunguntur. **B.** Sed vinum nouum in utres nouos mitti debet. **E**t factum est iterum cum sabbatis ambularet per

sata et discipuli eius: ceperunt: pergrederi et vellere spicas. **P**harisei autem dicebant ei. Ecce quid faciunt disci-

puli tui sabbatis quod non licet. **s**veterem historiam obicitur.

Et ait illis. Nunquid legitur quod fecit in nobis fugiens saulem. Cerit dauid quando necessitatem

habuit et esuruit ipse et quod cum eo erat quomodo introiuit in domum dei

sub abyathar principe sacerdotum et panes propositos manducavit quos non licet manducare nisi

care est purgatum quemque per predicatorum ora ecclesi incorporate. **H**oc discipuli ante dominum faciunt: quod precedit sermo doctoris: subsequitur gratia superna visitationis. **E**t bene sabbatis: quod predicatores pro spe quietis laborant: et auditores ammoneant ut a curis seculi feriantur: pro eterna requie laborent.

**B.** Mori. Per satum cum domino ambulant: qui eloquia sacra domino obtemperantes meditantur. In satum esurunt: cum in eis illa innuenire desiderant quibus amplius accensit amore dei quasi pane pascuntur: et hoc sabbatis. **V**nus. Vacate et vi: quoniam sive ead: bellunt spicas et perterunt: quod testimonia scripturarum assumunt et pugnantur: donec medullam dilectionis extrahant: que sub vilitate ligatis sub arista horrore relatur. **H**oc dominus sabbati probat: stulti confessores sabbati improbat: quod solam ligatur diligunt: mens refectione nesciunt requie animorum non norunt. **V**nus et ali illis. Nunquid legitur scilicet.

**S**ub abyathar. Non te turbet quod alii dicunt abimelech: ambo enim illuc aderant: abimelech pater: et abyathar filius: qui occiso patre a saule comes exiliis dauid factus est: et eo regnante summus pontifex maioris nomis quam pater: et ideo dignus cuius dominus mentionem faceret quasi summum sacerdotis etiam patre vivente.

**D**anies propositionis. **B.** Quasi si dauid et abimelech a nobis

non reprecheruntur: sed pro fame excusantur: cur in his causam improbatis quā in ceteris probatis: quis sit magna distantia: hi spicas præflicant ilii panes leuiticos comedunt: et accedebat sabbato neomeniā: dies: quā in pūniū requisitus fugit ex aula regis.

**B.** Figurate quod dñi et pueri cuius panes sanctificatos commendunt: significat sacerdotalem cibum in usum transiitū p̄ploꝝ: quod omnes sacerdotes virtù debent imitari: et oēs filii ecclésie sacerdotes sunt: iuncti in sacerdotiū sacerdotēs scipios spinales hostias deo.

**E**t dedit e. xc.

**D**ocēcul⁹ misericordia: uolo et non sacrificiū melius indicavit a famis periculo homines liberare quod sacrificium offerre. Hostia de placabilis hominū salus.

**H**omo propter sab. B. Ita sabbatum custodiō p̄pce p̄tum est: ut si necessitas fuerit non sit reus qui violauerit. Sabbato circūcidī nō est: p̄hibitū: quod necessarium. Ioseph mūrō biericho septē dieb⁹ circuit: māchabgi in sabbato pugnant: quod nō est licitū in legē: necessitatē licitū facit. Sic et hodie in ieiunij: si quis ieiunij frēgerit egrōtus: reus non tenetur.

**I**taq̄ domi-  
nus. xc. Quasi si dauid rex et sacerdotes (sc̄z alii euāgelistā) p̄pter tēpli mīsterium sabbati violantes crīmine carēt: quātūmā gis filius hominis verus rex et sacerdos. Et idō dñs sabbati in sabbato vultuꝝ spicari crīmine nō tenetur reus.

**C.** III.  
**M**anum arida B. Quae ad fructū ventū extēla est: a bono opere aruit: per manus xpi in cruce extētas bonoꝝ operū lucis restituta est.

**H**iero. Homo iste significat auaros.

qui nolentes dare volunt accīdere: p̄dār̄: et non largiri: quib⁹ dicitur ut extēndant suas man⁹: i. qui furabāt iam nō furet: magis autē laboret operas manib⁹ suis quod bonū est ut hēat vñ tribuat: necessitatē patienti.

**E**t obseruabāt. B. Quia discipulos p̄b̄abilis excusauerat ipsū obseruāt: ut si in sabbato curet trāgressionis: si non curet crudelitatis aut imbecillitatis arguant.

**L**icet sab. xc. B. Arguit quod precepta prava interpretatōe violat estimantes in sabbato a bono feriādū: cum lex dicat. Omne opus servile non fa. in eo: i. peccatū. Hoc precepto figuratur: quod qui per sex seculi erates bona fecerint: in septima a malis tūm feriābūt. Nō enī erit ociosus boni operis fructus in laude dei quiescere.

**M**attheo dicit illos interrogasse marcus et lucas interrogatos fuisse: Sed illi prius interrogauerūt: et ihesu cognita nequitia eoz statuit in međio eoz sanandū: et interrogauit quod mare: et lucas dicit: et tunc illis tacētibus similitudinē p̄p̄posuit de oue: et plenūl quod licet sabbato benefacere. Et sic circūspiciens xc.

**A**nimam. B. Hominē totū per partē sigcat. Vel quod ppter animā B

Et leuiticis. **S**ebi leuiticis. **A**bimelech: sacerdotibus et dedit eis qui cum Aliter probat idē. B. Ideo salus hois: prima custodia sabbati: prout homia utilitas exigit.

**E**t dicebat eis: **S**abbatum propter homines factum est: et non homo propter sabbatum. Itaq̄ dominus est filius homis etiam sabbati.

**C.** III.

**I**ntroiuit **T**ribus manus vñonum scientie ibi manus periculū culpe iterum synagogam: et erat ibi homo habens manum aridam: et obseruabant eum si sabbatis cu-

raret ut accusarent illum. Et ait calunniam preuenit. homini habenti manum aridam. fut ab omnibus videatur.

**S**urge in mediū. Et dicit eis: **L**icit sabbatis benefacere an male.

animā saluam facere an perdere? Non audētes respōdere.

**A**t illi rēcebant. Et circūspiciens quasi incredulitati illoꝝ irascēt.

eos cum ira: contristatus super cę citatem cordis eoz dicit homini:

**I**lico. Extende manum tuam. Et extēdit et restituta est manus illi. Exeun-

faciebat. Vel quod hec manus sanatio anime salutem significat?

**D**erdere. Beda. Non quod summe pius quēc̄ possit perdere: sed eius non salvare est perdere. Sicut dicitur indurasse cor pharaonis: non quod obdurauit: sed obduratum non emollivit.

**E**xtende m. B. Moꝝ. Infructuosa debilitas anīe non meliꝝ curat: quod elemosina largitione. Vñ qui habet duas tunicas det vnam non hñti. et qui habet escas silt faciat. Et in ecclesiastico. Fili nō sit manus tua porrecta ad capiendū et ad dandū collecta. Frustra enim manus in orōne ad dñm expandit: qui eas ad rogante viduam nō extendit.

**E**t restituta z. Magnū studium ne quittig: in crimen repūtant: quod ad verbū illiꝝ sanata ē manus. Nequod in sabbato pōt p̄quin ci laborasse qui dixit et sc̄a sunt: cū ipsi in sabbatis cibos portent: cālices porr̄igant: et cetera victui necessaria

**E**xentes aut̄. Qui perse non p̄nt socios iniquitatē querunt.

**C**um herodias. Ministr̄ herois ppter inimicicias quas ipse aduersus iohannem insidijs et odīs p̄fēquebant quem iohannes predicabat.

**E**cessit. Fugit ut homo: quod nondum venerat horā eius: et passionis eiꝝ extra hie msale non erat loc⁹.

**B.** Alleg. De synagoga secedit: a. m. z. Judgeam relinquit ad gentes venit cū discipulis: p̄dīcātib⁹ apostolis corda gentium adiūt: et sic multos ad se venientes suscepit: et desideratam salutē tedit. Vñ apte subdit: et dicit d. s.

**E**t multa turba. Beda. Magistri plebis et mīstri regis odi persequuntur: vulgaris indocti dilectionē

sequitur: et plurimi satari merentur.

**N**auicula. Ecclesia de gētib⁹ p̄gregata flūce seculi mēte transgressa ā q̄nto sūmū cordis ḡge recipiēdē dilatat: tanto flūce seculi securius calcat.

**N**e compri. Comprimit qui ecclēsie pacē turbat. Langūt qui fidē vero corde et dilectionē suscipiūt. Qui tetigere sanati esse perhibent: fugiens p̄spīmetē nauiculam ascendit.

**E**t sp̄us immundi. B. Utēq̄ et plegas hñtes et immundi sp̄us: s̄z infirmi p̄ia intentōe salutis: demoniaci vel potius in eis demones nō solū timore coacti ad procidentiū: vez etiā ad p̄fitēndū majestatē eius. P̄ntia enī eius pterziti: qui filiū dei esse iā iāq̄ nouerāt: celare n̄ poterant. Sanio res arrianis qui etiā hodie negant filiū dei esse.

**N**e manifestarēt. B. Non solū demōes qui inniti: vel ab eo sana ti qui sponte p̄fitent. s̄z et apli toto orbe p̄t passionē p̄dicatur: an p̄passione tacere intēnt: ne divina maiestate p̄dicata passio differetur: et sic sal⁹ mīdi.

**E**t ascendens. B. Postq̄ immūndos sp̄us se p̄dicare p̄hibnit: sc̄os elegit qui eū p̄dicarēt et nephandoꝝ sp̄us ejercent.

**M**ōs iste sigcat altitudinē iusticie q̄ instruēdi: et quā p̄edicaturū erant.

per locū admonet ad cœlestia erigi. sic et legem in monte dedit.  
**H**iero. Consuetudo diuinæ scripturæ est allegorice loqui: sed nos sic excelsa sensib[us] nostris applicem[us]: vt b[ea]stie veritatē cernam[us]. Christus enī sois spūaliter mons est cœlestius rex qualitate copiosus: ex quo fluit aqua viuæ: et quicquid sumim[us] bonū credit in hoc fundat[ur] qui est mons omnium montū: scis sc̄o quos quotidie ad se uiat. In monte vocantur excel si et merito et verbo: vt locus p[ro]gruat meritis altis.

**E**t eēt-riū-cū

Specie iacob dilexit deus: cū ruderet excel sus gentes: et separaret si los adā: statuit termi nos p[ro]p[ter]o iuxta nūc filiorū isrl: vt sint sup thronos: xij: indicates xij: trib[us] israel. Qui bns data est p[ro]p[ter]as quā filius accepit a patre h carnē: vt opa que ipse fecit a ipsi faciat: et m[od]io ho[mo]z faciat.

**B**e. Dedit etiam potestatē mortuos suscitandi: sicut mattheū dicit: vt virū ostensa fidem abo daret: et noua prædicabat. Nunc autem q[uod] numerus fideli um crevit: multi vita[rum] p[er]tinēt: et signa p[er]tinēt non habent: q[uod] fructu foras miraculū ostendit: si teſt qui int̄ operetur: quia his

g[ra]ue in signum sunt non fide[bus]: sed infidelib[us].

**E**t imposuit. B. Non modo primū: sed cum addicto ab andrea dicit. Tu vocaberis cephas quod interpretat petrus. Sed hic euāgelista te attenit reddit dicens: q[uod] enī dñs sic cognominauerit. Alter enim putares sic vocari casu non prouidentia dei. Voluit autē enī deus prius alio nomine vocari: vt ex mutatione nōis vivacitas sacramenti notaret. Id est: gr[ec]e vel latine petrus: quod syriacē cephas: et in vtracq[ue] lingua a petra dictum: de qua: petra autē erat christus. Hic enim a christo luce lux mudi vocatur apostoli: sic a petra petrus. Symon ponens merorem negationis: s. viso dño post resurrectionē. Vel audiens tristiciā mortis: s. cum ei d[icit]. Aliuste cinger: et ducet quo tu non vis.

**H**iero. Et imposuit symoni nomen petrus: te obedientia ascendit ad agitiones. Qui enim habet dabitur ei et habū. Et iacobū: qui supplātata habet desideria carnis. Et iohannez: qui gratia accepit quod aliū per laborem. Et imposuit eis nomina. Ioa: quod filii tonitruī: quoꝝ sublimē meritū in monte meretur audire tonitruū patris per nubem: te filio tonantis. Hic est filius meus dilectus: vt per nubem carnis et ipsi christi ignem ac fulgura in pluianam spargerent in terris: quoniam domin⁹ in pluianam fulgura fecit: vt extinguat misericordia quod iudicium exiret. Unde misericordia et iudicium cantabo tibi domine.

**J**acobum. Qui curam carnis dñō vocante supplantavit: et ipsā carnum herode trucidante contempnit.

**J**ohannem. B. In quo est gratia: vel dñi gratia: qui ob amoris p[ro]p[ter]i gratiā quam virginali gloria p[ro]meruit: supra redemptoris sui pectus in cena recubuit.

**F**iliū tonitruī. B. Quoꝝ vnū intonās: voce theologā quā nō prius edere nouerat: emisit. In principio erat verbum. Et. Quā tanto pondere granidam reliquit: vt si aliquanto plus intonaret: nec ipse mundus capere posset.

**E**t andream. Hier. Qui viriliter vim facit perditōis suis: vt mīsiū mortis semper in se habeat: et animam semper in manib[us] suis.

**E**t philippum. Hier. Qui os lampadis est: qui illuminat ore q[uod] accepit: cui datum est opus oris illuminati: hoc locutionis genus sepe scriptura cōmemorat: q[uod] nomina p[ro]pter mysteria sunt posita: quod nunc euāgelista ex tei persona vehementer affectans interserit.

**E**t bartholomeum. Hier. Qui est filiū suspendentis aquas: illi[us] q[uod] qui dicit. Mandabo nubib[us] meis ne pluant. Nomen vero filiū dei per pacem et dilectionem acquiritur. Beati cū pacifici q[uod] f[ac]tū d[icit]. Et diligite ini-

micos vestros: vt sitis filii dei.

**E**t mattheūm. Qui est tonat[us]: cui non solum remissio peccatorū: sed etiā in apostoloꝝ numero esse datur: vt leo et bos simul comedant: et lupus cum agno.

**N**ota q[uod] aliū euāgeliste mattheūm preponunt: et publicanū non dicunt.

**I**pse post thomam se ponit: et publicanū se dicit.

**E**t thomam. Hier. Qui est abyssu s. Multi enim p[ro]funda sciunt: sed non proferunt. Unū scio hominē in christo zt. vsq[ue] que non licet homi loqui.

**B**. Thomas abyssus: quia altitudinē v[er]tutis in resurrectione penetravit. Vel geminus gr[ec]e didim⁹ mattheūm et thomam et iacobum. Ad differentiam iacobū zebeci. Docti vel millesimi et corculus: i[us] cordis eius. Ponens tristiciam alphēi et thatheūm et symonem. Ad differentiam symonis petri.

**E**t Jacobū al. Unū casus confirmat alios in humilitate. In mortis chananęz et iudam scarioth qui tradidit illū. Et veniunt ad domū

felicis occupatio saluatoris: felix studium turbe confluens. Idote minus erudit et conuenit iterum turbā ita ut etiam.

nō possent neq[ue] panem manduca

Quem faciunt alii magnū sui despiciunt: q[uod] non est propheta sine honore nisi in patria sua.

Discipuli.

**E**t cum audissent sui: exierunt

fortasse: quia idem alphēi et cleophas. Vel defuncto alphēo post natum iacobū cleophe nupsit: qui merito filiū alphēi: id est docti. Inde enim post resurrectō statū hierosolimō ordinat[us] ep[iscop]us tanq[ue] doctus vel docti filius.

**T**athēūm: custos cordis. hunc lucas in euāgelio et in actib[us] ap[osto]loꝝ iudam iacobi nominat: q[uod] frater iacobi fratis dñi. Unde dicitur filius marie matris iacobi et ioseph et iude[us] et symonis.

**H**iero. Et thatheūm: qui est corculus: id est cordis cultor: qui seruat cor suū oī custodia: mundicia nāq[ue] cordis videt deus vt per vitū mundū

**E**t symonē. B. Symon chananęz a chana vico galylee: q[uod] et symon

zelotes: id est emulator. Chana zelus: chananęz zelotes.

**E**t symonem chananęz: qui et zelotes. Symon: ponens vel habens tristiciam. Beati nāq[ue] qui lugent q[uod] a. et c. Trinum luctum implet qui p[ro]sola tōem querit futuram testet: p[ro]pria peccata cum dauid et maria: cum paulo flet cum fletibus: et flet multum cum iohanne qui dicebat. Et ego flet multum quia nemo dignus innentus est: q[uod] a. et c. et eius. Zelotes autē dicitur que comedit zelus domus dei vt phyne: et cessauit quassatio.

**E**t iudam sc̄a. qui. Qui nū debet peccatum suū per priam: nec illud te letur per memoriā. Unū et peccatum matris eius nū teleatur: fiat contra d[icit].

Judas confites vel gloriosus: scarioth memoria mortis. Confessores multi sunt in ecclisia superbi et gloriosi: quoꝝ primū symon mag[us]: et aliū be retici: quoꝝ memoria mortal[is] in ecclisia celebratur vt teleatur

**H**iero. Judas scarioth a vico in quo ortus: aut a tribu ysachar. Isa char merces: p[re]cium: s. perditōis scarioth memoria mortis: q[uod] nō repente s[ed] p[re]meditata tē tridit. Hic prouide inter apostolos eligitur: q[uod] mag[us] vis veritatis quam nec aduersari misteriū infirmat. Voluit dñs pdi a di scipulo: vt tu a socio pdi modeſte feras tuū erazze iudicū: tuū p[ro]ſe b[ea]ſtū

**H**iero. Hi enī apostoli circa tabernaculū dñi per quadrum ternū excubant: et sancta dñi verba: p[ro]pria operū humeris portant: et tabernaculum vnu[m] mansionib[us] multis ad terram: p[ro]missionis portent. Quos vnu[m] erēplū ad timorem humiliat: vt angelos luciferi casus: vt non gloriatur sapiens in sapientia sua: sed qui gloriatur in dñō gloriatur.

**E**t ueniunt. Et. B. Qui alioꝝ curā suscepit solite custodire dñt p[ro]p[ter]e domū: vt se p[ro]t. inde alios regat.

**H**iero. Domus in qua p[ro]uenit: p[ro]mit: ua ecclisia est. Turba que impedit panem manducare: peccata et via sunt: q[uod] q[ui] māducat corp[us] dñi indigne: iudicū sibi manducat et b. n. d. c. d. Unū dñs in furore verius cum dicit. Q[ui]si manducaverit carnē filiū hois et bi. e. s. n. b. r.

**E**t cum audisset. Turba frequetū tamq[ue] furiosū despiciunt

**I**n quo salus gentium notatur. et inuidia iudeorum reprobatur. De quibus:  
In propria venit. et sui enim non receperunt.

**E**t scribe. B. Si qui tarditate mentis non intelligunt verbum dei: remanet enim spes salutis. si forte intelligent. Qui autem intelligere nolunt. et in vertunt quod intelligunt: nulla spes est. Vnde scribi sapientes. scilicet.

**A**b hierosoli.

Quod significat cum a cibis suis esse perse quendam usque ad mortem Legi super quod secuta est enim turba a galilea et iudea et hierosolimis et transiordanen et circa tyrrhenum et sydonem que sunt ciuitates gentium. Et scribe ab hierosoli mis blasphemabat: quod turba poli iudeorum illam cum palmis et laudibus perduxit. gentiles deside rabant. Scribz et seniores populi deinceps ei tractabant.

**B**eelzebub. Vir muscas et lucis huius maius. quo nomine principem demoniorum cognominabat. propter fortes immolationes cruoribus.

**N**on potest. B. Eligamus quod volunt. Si satanas satanan non potest euincere: nisi nihil contra dominum dicunt. Si autem potest recessat a regno eius: quod dominum stare non potest.

**E**t tunc dominum. et B. Dominus diripuit: quod omnes mundi partes a dyabolo possellas a postolis et eorum successoriibus quasi diuisas prouincias ut populos ad fidem conuerterent diripiuit.

**Q**ui autem blasphematur. B. Qui non meretur penitentiam agere ut recipiatur: qui christum intelligens patitur eum demoniorum esse dicebat: quod nunquam soluitur a carcere quod quadrantem verbi nonnulli non soluerunt an fine vite. Quattuor namque partibus fundatur tenebrae eternae vita ut quod corde credis. ore confitearis. et quod paterope repleas. et quod popleuis. docere non cessaueris. Qui enim fecerit et docuerit. hic magus vocabitur in regno celorum.

**B**eda. Mattheus dicit. Qui blasphemauerit in spiritu sancto; vel ab omnibus dixerit contra spiritum sanctum: non habebit remissionem neque in hoc saeculo neque in futuro. Vnde ostendit quendam relaxari in futuro. quod te ministris intelligendus es: ut te sermone oculoso. te nolumus: quod etiam huc vita veniam. pmeruit.

**I**n spiritu sancto. B. Non quod spiritum non esse. vel quod esse: sed non tenere. vel tecum esse: sed minorum patre et filio. quod hoc non inuidia dyabolica:

sed humana ignorantia: sed quoniam dicebant. scilicet.

**A**banus furiosum. Quia sapientia eius altitudinem capere non poterat: ita sensu locutus putabat. tenere eum. Dicebat enim quod in hoc erabat discipuli sapientes.

**f**urorem versus est. Et scribe quod ab hierosolimis descendebat dicebat hoc.

**s**pacio patitur ipse quod nos pati docuit: dices. Beati eritis cum maledixerit vobis homo. vir muscas.

**D**ominus beelzebub habet. et quod in principio demoniorum euicit demonia.

**s**icut probet ratio quod neque metemorphosis est neque in beelzebub euicit demones.

**E**t provocatis eis in parabolis dicebat hoc.

**s**icut dicitis me in beelzebub euicerem demona bat illis: **Q**uomodo potest sicut nullum est sic pennis thanas satanan euicerere? Et si reg

**s**unt demones pugnant contra se. **s**icut concordia maritima res dilabuntur. **s**icut in se dividatur: non potest statuere regnum illud. **E**t si dominus super

**s**emelipsam dispertietur: non potest stare. **E**t si regnum eius est in semelipsam dispertit?

**s**ed finem habet. **V**os dicitis quod in beelzebub euicio demona sed nemo potest. **s**icut hoies a dyabolo decepti

**b**eat. **N**emo potest vasa foris in dyabolo. **s**icut seductione compescatur.

**s**icut creptus a dyabolo ecclesie adunauit et per distinctas graduum dignitates ordinatus.

**u**sus fortis alliget: et tunc dominum dicitur me immundum spiritu habeo: sed

**d**iripere. Amen dico vobis: quoniam hec contra nouacianum qui in mariano latitudo negat. **s**icut signe penitentibus omnia dimittentur filius hominis.

**s**icut in quod liber. **s**icut deum minimum peccata et blasphemie qui

**t**ra. **s**icut ea qui intelligens opera dei cum negare non possit ex inuidia tradidit: et opera spiritus sancti dicit esse beelzebub.

**b**us blasphemauerint. **Q**ui autem blasphemauerit in spiritu sanctum:

**I**n eternum. Hoc nostra origine qui oībō pēnībō veniā permittit post indicū transactis innumeris seculis.

**F**ratres. Hiero. Non filii marie semper reges: ut metitur heliodorus. vel ioseph ex alia uxore sicut alijs gariunt: sicut cognati. **B**eda. Mystice. mater et fratres plus indecorum ex quibus christus secundum carnem: foris stant in trāli sensu. Turba in domo: getes in spiritu mysterio. Foris volunt indecorum videtur christum: quod spiritu intelligentiam non querentes: potius ad carnalia docenda. enī exire coguntur: quod

**Q**ue est mater in B. Reductum ob sequenti matris dicit. Domina nostra patrem et matrem.

**S**ed ostendit se plorante repente: nis mysterij: quod marternis affectibus idem ex exemplo monstravit quod verbo ait.

**Q**ui amat patrem aut matrem plus quam me non est me dignus. Nec fratres in iunctuose pretermittit sed opere spirituale perficit agnitionem: doces meliorē esse copulā cordium quod corporum.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

**E**cce mater in Hiero. Ut sciamus nos et fratres eius et matrem si voluntate p̄misit fecerimus: ut congregemus nos in sexto: led in factis discernimus.

similitudine facta spatio. More sine prudentia loquitur: ut q̄ celestia capere non poterant. per similitudinem terrenam auditā percipere potuerint. Grece similitudo dicitur. quando quod in te ligi volumus. per aliquas comparationes indicamus. ut seruum a liquem durum. velo cem ventis compara mus et aibz. Idem sit in tricelimo sexagesio et centesimo fructu: id est: lege prophetia et evangelio: q̄ in ore trini tūm testium mysteriū regni in monte ostendit. id est: moysi et be ly et ihesu constituit.

**Aliud cecidit** secus zc. Lucas. Et concubatum est: et volucres celi comedenterū via: mens meā car naliū cogitationū trita. Unde semen perit. nec fructum affert. et a volucribus rapitur. id est: a demonibus qui volucres celi dicuntur. sive quia celestis et spiritualis natura. vel quia in aere habitant.

**H**i autem sunt. Differentias ponit eorum qui audiunt verbum. Sunt autē qui dām ut gentiles qui necandunt.

**R**eliqua con cupiscentię. zc. Preceptum est precipit enim concupisces sapientiam. serua mandata et alibi. Beatus vir qui timet dominum. in mandatis eius volet nimis. Hę concupiscentię bone. qui reliqua concupiscit. aberrat.

**L**ucerna ut sub Hieron. Lucerna verbum dei. Modus aut lectus. auditus inobedientiū. Candelabry apostoli quos illuminauit verbum dei. Ab sconditum et occultum quod palam fit cum a domino tractatur.

**B.** Modus vita nostra. diuina prese tia mensurata. Lectus caro: in qua q̄scit anima. Lucerna: verbum quod illuminat. Qui

verbū per se vel per suos s̄ circa seminat aliud cecidit secus viam et venerunt volucres et comedenterū illud. Aliud vero cecidit super p̄b̄dūtiām propter metis p̄b̄lētātē amī obediētū. trofa ybi non habuit terā multā. Quia auditō verbo ad horam delectātur et statim exortus est qm̄ nō habuit p̄b̄b̄tātē animi celestī disciplina exercitati et ad obediēdū regulariter instituti altitudinez terze. et qm̄ exortus est seruo per ecclōnū sol exestauit: et eo q̄ non habebat firmi desiderii: q̄ h̄mō ad horam tm̄ audito sermone delectātur. radicez exaruit. Et aliud cecidit in corda diuitiāz cura sollicitata. Multiplicate sunt diuitie. spinas. et ascenderū spines. et susso. Nec p̄t fructificare verbum. Ideo.

cauerunt illud. et fructum non dedit. Et aliud cecidit in terā bona: et dabat fructum ascendentē et cre scētē s̄cētē trinitatis scētē. et afferebat vnum trigin. In cōjugatis quod significat index et poller ad significādūm tricenām quasi blando osculo iuncti. In iudicis virgīta. et aliud sexaginta. et vnum cen nibus. Significat se alta dixisse s̄ cordis tum. Si dicebat. Qui habet au intelligat res audiendi audiat. Et cum esset secreta a turba. singularis: interrogauerunt eum discipuli. hi qui cum eo erant duodecim parabolā exponere. et dicebat eis. Qui meū non bis qui sōis sunt. Secreta scripturarū. Clobis datum est nosse mysteriū. Qui nolunt accedere. Non in nauī mecum regni dei. Illis autem qui foris non modo verba: sed et facta: q̄ nō poterant capere spūalia que in eis legebātur. sunt omnia in parabolis sunt. vt exterius. Exterius corde videntes videant et non videant.

Exterius corde et audientes audiant et non intelli gant. ne quādo querant et dimittat eis peccata. Et ait illis. Ne exercitat attentionem. scitis parabolam hāc. Et quō oēs parolas p̄gnoscetis? Qui semiat verbū sciat. Hi autē sunt q̄ circa viā in quibus ybi seminatur verbū. et cum audi erint p̄fēstū venit satanas. et au dia nulla fide nullo intellectu. vel tempora vilitatis occasione percipiunt fert verbum quod seminatū est in cordibus eoz. Et hi sunt siliq̄ su bante desiderium gustant: sed aduersa impeditū que formidant.

per petrosa seminant. qui cum au

dierint verbum statim cū gaudio suscipiunt illud. et non habent rā fidem firmam. ad tempus creditū dicem in se: sed temporales sunt. Ergo. interiori de loco Deinde orta tribulatōe et persecutōe propter verbum: confessim scandalisantur. Et alii sunt qui in ciuitatis que diversis curis pungunt: q̄ permul tis indigent qui permulta possident spinis seminantur: hi sunt qui verbum audiunt. et eruntq̄ seculi. et appetitus deficiens. deceptio diuitiarū. et circa reliqua faciliū acquirendi. et id est concupiscentię introeuntes. suffo strigulant guestrum mentis. nec bonum desideriū ad cor transire sinunt. cane verbum et sine fructu efficiuntur. Et hi sunt qui super terram scientiam. bonam seminati sunt. qui audiūt s̄b̄. hi excipiunt. conservant et fructificant s̄ fidēlē cōtētū. Et hi sunt qui super terram scientiam. bonam seminati sunt. qui audiūt s̄b̄. hi excipiunt. conservant et fructificant s̄ fidēlē cōtētū. Et hi sunt qui super terram scientiam. bonam seminati sunt. qui audiūt s̄b̄. hi excipiunt. conservant et fructificant s̄ fidēlē cōtētū.

In iudicis. Et dicebat illis. Quasi vobis datū est. n. m. r. d. sed ceteris per nos idem mysteriū reuelandū. et ideo carnali timore nō abscondatis. Fuerbi dei. Nunquid veit lucerna ut sub mōdio ponatur aut sub lecto? Non. Corpus s̄ ut dominetur ne ut super candelabrum ponatur?